CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Congratulação à escola Municipal Edmir Viana de
Moura pela realização do Projeto " A CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS”.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulaçãoà escola Municipal Edmir Viana de Moura pela realização
do Projeto " A CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS ”.

Como  professor  que  sou  e  estando  vereador  entendo  que  o
projeto  demonstra  o  comprometimento  da  escola  com  a  formação
cidadã  de  seus  alunos,  promovendo  o  conhecimento  sobre  a
Constituição Federal de forma acessível, lúdica e pedagógica. Iniciativas
como essa são fundamentais para o desenvolvimento do senso crítico,
da consciência de direitos e deveres, além de incentivar a participação
ativa dos jovens na sociedade.

A  Escola  Edmir  Viana  de  Moura,  por  meio  desse  projeto,  se
destaca como referência no ensino da cidadania, contribuindo de forma
significativa  para  a  construção  de  uma  sociedade  mais  justa,
democrática e participativa.

Diante  do  exposto,  parabenizamos  toda  a  equipe  gestora,
docentes,  alunos  e  demais  envolvidos  na  realização  do  projeto
"Constituição  em  Miúdos",  renovando  nossos  votos  de  apreço  e
reconhecimento pelo trabalho desenvolvido

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a equipe gestora, professores e alunos da escola municipal Edmir
Viana de Moura.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de junho de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003800350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-10T14:32:57-0300